Generally, when someone will consider the material intellect with the agent intellect, {451} they will appear to be two in a way and one in another way. For they are two in virtue of the diversity of their activity, for the activity of the agent intellect is to generate while that of the former is to be informed. They are one, however, because the material intellect is actualized through the agent [intellect] and understands it. In this way we say that two powers appear in the intellect conjoined [*continuatus*] with us, of which one is active and the other is of the genus of passive powers.<sup>34</sup>

---

moventes intellectum materiale et extrahentes eum de potentia in actum; quoniam, si ita esset, tunc nulla differentia esset inter universale et individuum, et tunc intellectus esset de genere virtutis ymaginative'. Note: *ibid.*, III.3.6, 34–51, pp. 499–500: 'Quoniam, quia illud per quod agit aliquid suam propriam actionem est forma, nos autem agimus per intellectum agentem nostram actionem propriam, necesse est ut intellectus agens sit forma in nobis' ('For, because that in virtue of which something carries out its proper activity is the form, while we carry out {500} our proper activity in virtue of the agent intellect, it is necessary that the agent intellect be form in us', *Long Commentary on the De anima*, English, p. 399).

33 *Long Commentary on the De anima*, English, pp. 321–22; *Commentarium magnum De anima*, 3.6.5, 570–74, p. 406: '[I]n anima sunt tres partes intellectus, quarum una est intellectus recipiens, secunda autem est efficiens, tertia autem factum. Et due istarum trium sunt eterne, scilicet agens et recipiens; tertia autem est generabilis et corruptibilis uno modo, eterna alio modo.'

34 *Long Commentary on the De anima*, English, p. 360; *Commentarium magnum De anima*, 3.20, 213–22, pp. 450–51: 'Et universaliter, quando quis intuebitur intellectum materiale cum intellectu agentis, apparebunt esse duo uno modo et unum alio modo. Sunt enim duo per diversitatem actionis eorum; actio enim intellectus agentis est generare, istius autem informari. Sunt autem unum quia intellectus materialis perficitur per agentem et intelligit ipsum. Et ex hoc modo dicimus quod intellectus

Nevertheless, the basis for distinguishing two distinct intellects is clearly stated:

[I]n view of our having asserted that the relation of the imagined intentions {439} to the material intellect is just as the relation of the sensibles to the senses (as Aristotle will say later), it is necessary to suppose that there is another mover which makes [the intentions] move the material intellect in act (and this is nothing but to make [the intentions] intelligible in act by separating them from matter).<sup>35</sup>